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Perioada de colectare a datelor: 

6 Februarie – 11 Martie 2023

• Grupul țintă: 99% din respondenți au constituit cetățenii
Ucraineni și 1% au fost resortisanții țărilor terțe.

• Majoritatea s-au stabilit în Republica Moldova după începerea
conflictului din Ucraina.

• Vârsta medie al respondenților din Bălți a reprezentat 48 de ani,
fiind mai mare față de Cahul unde vârsta medie era de 41 de ani.

• Din 75% de respondenți care locuiau cu familiile 50% erau cu
copii minori și 20% cu persoane cu vârsta de 60 de ani și peste.

CARACTERISTICILE 
SOCIO-DEMOGRAFICE



Locația, numărul de 
sondaje și distribuția 
pe sexe



• Durata medie de ședere în municipiile Cahul și Bălți a
respondenților este de 7 luni.

• Fiind întrebați despre intențiile respondenților privind statutul
de refugiat, 44% nu intenționează să aplice pentru obținerea
statutului, 40% vor lua decizia în dependență de evoluția
conflictului, 5% vor aplica și doar 4% deja aveau acest statut.

• 67% din respondenți intenționează să rămână în Republic
Moldova până se vor putea întoarce acasă, 29% erau nesiguri, iar
ceilalți 4% vor rămâne pe o perioadă determinată de timp.

MOBILITATEA



Cei mai mulți dintre
respondenți sunt
originari din Odesa
(39%), urmat de
Mikolaiiv cu 15% și
Donesk cu 8%.



Distribuția respondenților pe tipuri de locuințe și municipalități



• Persoane vulnerabile au fost considerate persoanele cu boli
cronice, femeile însărcinate și care alăptează, precum și cei cu
dificultăți funcționale definite Întrebările Grupului Washington.

• Au fost identificate 179 de cazuri de dizabilitate în grupurile
respondenților, dintre care 48% au vizat persoane cu vârsta de
60 de ani și peste, 16% au vizat copii cu vârsta 5-17 ani.

• 35% din respondenți aveau în grupul lor cel puțin un membru cu
dificultăți de vedere, 8% cu dificultăți de auz, 4% cu dificultăți de
memorare, 2% cu dificultăți de a se îngriji.

VULNERABILITĂȚILE



Aproximativ 29% din respondenți au indicat că în grupul cu care locuiește sunt persoane cu o boală cronică și
3% au în grupul lor o femeie însărcinată sau care alăptează. Analizând figura de mai sus observăm, că în Cahul
erau mai multe grupuri cu femei, pe când în Bălți erau mai multe grupuri în care sunt persoane cu boli cronice.
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NECESITĂȚILE 
IMEDIATE

7%

9%

16%

19%

7%

16%

9%

20%

15%

17%

19%

31%

30%

43%

15%

51%

72%

54%

80%

69%

97%

20%

20%

20%

19%

33%

30%

36%

30%

38%

37%

57%

54%

58%

53%

74%

81%

72%

88%

77%

89%

98%

Înscriere la grădiniță

Informații privind remitențele

Cărucior cu rotile, cârje, ochelari de vedere, aparat auditiv

Reabilitație medicală

Înscriere la școală

Cursuri de limbi străine

Acces la informații în limba cunoscută

Consiliere psihologică

Documente, asistență juridică și consulară

Biciclete / scutere

Angajare

Wi-Fi / internet mobil

Spații sau activități pentru copii

Echipament IT

Locuințe

Articole de igienă personală

Medicamente

Produse alimentare

Îmbrăcăminte și încălțăminte

Servicii medicale

Sprijin financiar

Cahul

Balti



ACCESUL LA SERVICII 
PUBLICE
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Servicii oferite de companii terțe

Asistență medicală primară

Primăria

Educație (traininguri, școală, grădiniță etc)

Departamentul de asistență socială

Servicii juridice sau consiliere (ASP)

Inspectoratul General pentru Migrație

Agenția de Ocupare a Forței de Muncă

Autorități Centrale

Forțele de ordine

Altele

Total Servicii

Foarte mică/ deloc Mică Nici mare, nici mică Mare Foarte mare Prefer să nu răspund
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EDUCAȚIE ȘI ANGAJARE



• 15 respondenți sau membrii familiei lor în Bălți și 16 în Cahul, s-
au întâlnit cu tratament inechitabil sau inegal din cauza
naționalității, etniei, gen sau a statutului deținut.

• 31 de respondenți sau membrii familiei lor sau întălnit cu un
tratament inechitabil, 20 sau întâlnit în comunitățile locale, 9 de
la furnizoti de servicii și 5 de la autoritățile locale.

PROTECȚIE



Mulțumesc pentru 

atenție
ÎNTREBĂRI?




